
各位 

２０２１年７月吉日 

一般社団法人埼玉県作業療法士会 

会 長  宇田 英幸 

認知症地域支援推進部長  吉田 朋子 

２０２１年度 認知症専門研修  基礎コース開催のご案内 

                    ～新入職の皆さん 大歓迎！！～ 

拝啓 皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

認知症施策が様々な形で市区町村主体において進められているなかで、地域のみならず、様々な医療機関、施設

でも認知症の人の対応は急務の課題となっております。さらに、２０１８年度より全国の市区町村で認知症初期集中

支援チームが始動し、益々、地域での認知症実践ができる人材が必要とされています。 

本研修は、認知症の基礎的な知識から作業療法、地域支援の重要性までをコンパクトにしたもので、今年度も昨

年度に引き続きオンラインでの開催とさせていただきます。（内容は昨年と同様になります） 

 職場の皆様にもお声かけいただき、より多くの方々のご参加をお待ちしております。 

敬具 

1. 研修内容・開催日時・定員・申し込み締め切り （どちらかのみの受講も可能です） 

 

２． 対象 ： 埼玉県作業療法士会会員（他県士会員・非会員の方は受講できません） 

３． 参加費用  ：無料 

４． 生涯教育ポイント：２ポイント（前編、後編それぞれ２ポイント） 

９０分の講義を受講にて２ポイント付与となります。ポータルサイト上でのポイント付与となりますので、生涯教育

手帳の移行手続きがお済みでない方は、手続きをお願い致します。 

詳細は、日本作業療法士協会 HP、埼玉県作業療法士会 HPの生涯教育のページをご参照ください。 

研修コース プログラム内容 講　　　　師 開催日 定員 申込〆切

①地域支援の取り組み

吉田　朋子　/　埼玉県作業療法士会　理事

認知症地域支援推進部　部長

あさひ病院　リハビリテーション科　副主任

②認知症の原因疾患と特徴

八木　正樹　/　埼玉県作業療法士会

認知症地域支援推進部　副部長

飯能老年病センター

③認知症のアセスメント

平澤　江美子　/　埼玉県作業療法士会

認知症地域支援推進部

介護老人保健施設 みどり

④認知症の治療・対応・予防

小林　祐子　/　埼玉県作業療法士会

認知症地域支援推進部　副部長

蓮田よつば病院　リハビリテーション科　科長

8/24（火）
19：00～20：30

（90分）

80名 8/19（木）
基礎コース

(前編）

基礎コース
(後編）

9/28（火）

19：00～20：30
（90分）

80名 9/22（水）



５． 研修形態と注意事項  

zoom（web会議ツール）によるオンライン研修会となります。スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の閲覧

のために画面共有を行うこともありますので、PC等での参加をお勧めします。また、光回線もしくはその他の固

定回線経由のWi-Fiをお勧め致します。なお、通信料は自己負担となりますのでご了承ください。                                             

① 参加中はマイクを OFFにしていただきます。 

② 研修会の録音・録画・資料の他者への譲渡はご遠慮ください。 

③ 万全を期しますが、予期せぬオンライントラブルが起こりえることをご了承ください。 

④ 資料は事前にメールもしくは Google ドライブにて配信いたします。 

 

６． 参加申し込みと参加方法 

下記 QR コード、または URL から申込みサイトへアクセスし、必要事項を入力してお申込み下さい。 

8月 24日(火) 基礎コース（前編） 9月 28日(火) 基礎コース（後編） 

https://business.form-mailer.jp/fms/cd568109148720 

受付終了日：8月 19日 17時 

 
 

 

 

https://business.form-mailer.jp/fms/8477383f148782  

受付終了日：9月 22日 17時 

 

※研修５日前までに研修会資料と研修会参加のために必要な zoomのミーティング ID とパスワード、配布資料を

研修会参加申し込み時に記載されたメール宛にお送り致します。 

※お申し込み後に、自動返信メールが届きます。メールが届かないというお問い合わせが多数ありますので、  

お申し込みの際は、PC メールを受信できるよう設定をお願い致します。また、迷惑メールやプロモーションフォ

ルダに振り分けられている場合がありますのでご確認お願い致します。 

 

お問い合わせ先 

埼玉県作業療法士会認知症地域支援推進部   吉田 朋子（あさひ病院 リハビリテーション科） 

埼玉県作業療法士会 認知症地域支援推進部専用メール: ninsaitama@gmail.com 

https://business.form-mailer.jp/fms/cd568109148720
https://business.form-mailer.jp/fms/8477383f148782
mailto:ninsaitama@gmail.com

